Протокол

заседания Совета по противодействию коррупции
в МО «Холмогорский муниципальный район»

28 октября 2019 года                                                                                                             № 3
с. Холмогоры

Председатель – Н.В. Большакова
Секретарь – Худякова С.А.
Члены Совета: Кузьмина С.И., Барыгин А.Н., Догонкин А.С., Макарова И.В., Викторова О.В., Короткий А.А., Репницин Е.А.
Присутствовали: Полуянова М.А., помощник прокурора Холмогорского района; Доронина И.И., заведующий отделом по организационной работе и местному самоуправлению администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»; Лукьянов Р.П., главный специалист-эксперт отдела общего обеспечения Межрайонной ИФНС России № 3 по Архангельской области и Ненецкому автономному округу; Пьянкова И.В., директор МКУК «Холмогорская ЦКС»; Кузнецова В.А., директор МКУК «Холмогорская центральная межпоселенческая библиотека»; Бутаков А.А., директор МКУ «ХОЗУ».

1. «О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и органов  местной администрации, должностных лиц администрации и органов  местной администрации.

Худякова С.А. – зам. заведующего отделом по организационной работе и местному самоуправлению администрации МО «Холмогорский муниципальный район».
Решили: Информацию принять к сведению.

2. О результатах анализа поступивших обращений граждан в администрацию муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» за 2018 год и первое полугодие 2019 года.

Доронина И.И. - заведующий отделом по организационной работе и МСУ администрации МО «Холмогорский муниципальный район».

Решили: информацию принять к сведению.
3. О результатах проведенной антикоррупционной экспертизы правовых актов в 2019 году.
Худякова С.А. – зам. заведующего отделом по организационной работе и местному самоуправлению администрации МО «Холмогорский муниципальный район».

Решили: Информацию принять к сведению.
4. О предоставлении муниципальными служащими администрации МО «Холмогорский муниципальный район», руководителями муниципальных учреждений сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2018 год.
Худякова С.А. – зам. заведующего отделом по организационной работе и местному самоуправлению администрации МО «Холмогорский муниципальный район».

Решили: ознакомить с Методическими рекомендациями по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения формы справки в 2020 году (за отчетный 2019 год), разработанные Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, и учесть выявленные ошибки при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год. Срок январь-март 2020.
5. О результатах надзорной деятельности прокуратуры Холмогорского муниципального района в сфере исполнения законодательства о противодействии коррупции за 9 месяцев 2019 года.
Полуянова М.А. – помощник прокурора Холмогорского района.
Решили: выступить с данной информацией на Совете глав муниципального образования «Холмогорский муниципальный район». Срок: декабрь 2019.
6. Об итогах реализации Плана противодействия коррупции в Межрайонной ИФНС России № 3 по Архангельской области и Ненецкому автономному округу за 2018 год.

Лукьянов Р.П. - главный специалист-эксперт отдела общего обеспечения Межрайонной ИФНС России № 3 по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.
Решили: информацию принять к сведению.
7. О возбужденных и расследованных уголовных делах коррупционной направленности за 2018 год и первый квартал 2019 года (справка, представленная управлением по вопросам противодействия коррупции администрации Губернатора АО и Правительства АО).

Худякова С.А. – зам. заведующего отделом по организационной работе и местному самоуправлению администрации МО «Холмогорский муниципальный район».

Решили:
1. Исключить факт фиктивного трудоустройства;
2. Заключать договоры для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Направить в подведомственные организации и обеспечить применение методических материалов Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по разработке и принятию организациями мер по противодействию коррупции в целях формирования единого подхода к осуществлению данной работы. Срок: постоянно.
8. Об использовании устройств мобильной связи в общеобразовательных организациях в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2019 г. №№ МР 2.4.0150-19/01-230/13-01.
Макарова И.В. - начальник управления образования администрации МО «Холмогорский муниципальный район».
Решили: информацию принять к сведению.

Председатель                                                                                                       Н.В. Большакова
Секретарь                                                                                                             С.А. Худякова